نام و نسب :

ان کا پورا نام و نسب اس طرح ہے۔ احمد بن ابی طاہر محمد بن احمد، ابو حامد کنیت ہے اور اسی سے وہ مشہور ہوئے<sup>(۱)</sup>۔ اسفرائینی نسبت وطنی ہے اور یہ ان کے نام کا ایسا جز ہوئی کہ جب مطلق اسفرائینی لکھا جاتا ہے تو امام ابو حامد اسفرائینی ہی مراد ہوتے ہیں<sup>(۲)</sup>۔
ولادت اور تعلیم :

وہ ۳۴۳ھ / ۹۵۵ء میں اسفرائن میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم کی تفصیلات نہیں ملتیں۔ لیکن تذکرہ نویسوں نے لکھا ہے کہ انہوں نے ۱۷ برس کی عمر میں پہلا فتویٰ دیا تھا<sup>(۳)</sup>۔ اس سے اندازہ ہوتا ہے کہ ان کی تعلیم شروع سے عمدہ اور اعلیٰ خطوط پر ہوئی۔ اسفرائن کی بستی اہل علم و فضل سے معمور تھی۔